2) quando il sostantivo è accompagnato da pronomi interrogativi, da aggettivi-pronomi e dall’aggettivo *nullus*, si usa l’ablativo senza preposizione.

<i>hoc modo</i>	= in questo modo.
<i>hac mente</i>	= con questo animo (spirito, sentimento), con questo proposito.
<i>hoc consilio</i>	= con questa intenzione (idea, convinzione), con questo proposito, con questo disegno (progetto).
<i>aliquo pacto</i>	= in qualche modo, secondo un qualche accordo.
<i>isto pacto</i>	= in codesto modo, secondo codesto accordo.
<i>quoquo pacto</i>	= in qualunque modo, secondo un qualsiasi accordo.
<i>quodam modo</i> (opp. <i>quodammodo</i> avv.)	= in qualche modo, in certo qual modo, in un certo senso, per così dire.
<i>quo modo?</i> (opp. <i>quomodo</i> avv.)	= in che modo?, in qual maniera?.
<i>quo pacto?</i>	= in che modo?, secondo quale accordo?.
<i>eo (hoc) modo, ut...</i>	= in modo che...
<i>eo (hoc) pacto, ut...</i>	= con questo accordo, che... / a patto che...

- eo (hoc) consilio, ut...* = con questa intenzione, che... / con questo proposito, che... / con questa idea, che...
- ea (hac) condicione, ut...* = a questa condizione, che... / a condizione che...
- ea (hac) lege, ut...* = con questa regola, che... / con l'obbligo di...
- ea (hac) lege et omine, ut...* = a questo patto e condizione, che... / con l'obbligo e la condizione che...
- nullo modo.* = in nessun modo.
- nullo pacto.* = in nessun modo.
- nullo ordine.* = senza alcun ordine, senza alcuna regola.  
lett. → con nessun ordine.
- nulla disciplina.* = senza alcuna disciplina.  
lett. → con nessuna istruzione (conoscenza).
- nullo labore.* = senza alcuna fatica.  
lett. → con nessuna fatica.
- nullo merito.* = senza nessun merito.  
lett. → con nessun merito.
- nulla difficultate.* = senza nessuna difficoltà.  
lett. → con nessuna difficoltà.
- *libum hoc modo facito.* (Cat.) = farai il libo (la focaccia sacrale) in questo modo.
- *vel si hoc modo tibi melius enuntiarī videtur: "miser est qui se non beatissimum iudicat, licet imperet mundo".* (Sen.) = oppure, se in questo modo ti sembra espresso meglio: "è un poveretto chi non si reputa molto felice, quand'anche fosse il padrone del mondo".
- *neque enim ignoro et quae bona sint fieri meliora posse doctrina et quae non optima aliquo modo acui tamen et corrigi posse.* (Cic.) = so bene infatti che con lo studio ciò che è buono può diventare migliore e ciò che non è perfetto si può in qualche modo affinare e correggere.
- *homo ut aliquo modo in provinciam illum revocaret, hanc excogitat rationem.* (Cic.) = un uomo che, per richiamare in qualunque modo quello in provincia, escogita questo stratagemma.
- *non possum autem dicere, quoquo modo hoc accipietur, Lycurgum, Solonem legum et publicae disciplinae carere gloria, Themistoclem, Epaminondam bellicae virtutis.* (Cic.) = d'altra parte non posso dire, in qualunque modo ciò si intenderà, che a Licurgo e a Solone manchi la fama delle leggi e della politica, e a Temistocle e ad Epaminonda quella delle qualità militari.
- *semperque in potestatibus eo modo agitabat, ut ampliore quam gerebat dignus haberetur.* (Sall.) = e sempre, nell'esercizio delle magistrature, si comportava in modo tale da essere ritenuto degno di rivestirne una più importante di quella che ricopriva.
- *eodem autem modo fit fulgur, quod* = d'altronde, alla stessa maniera si